
Titre:
Title:

Etude de facteurs influençant la stabilité de la performance de la 
filtration sur charbon actif biologique

Auteur:
Author:

Patrick Niquette 

Date: 1996

Type: Mémoire ou thèse / Dissertation or Thesis

Référence:
Citation:

Niquette, P. (1996). Etude de facteurs influençant la stabilité de la performance 
de la filtration sur charbon actif biologique [Ph.D. thesis, École Polytechnique de 
Montréal]. PolyPublie. https://publications.polymtl.ca/8934/

Document en libre accès dans PolyPublie
Open Access document in PolyPublie

URL de PolyPublie:
PolyPublie URL:

https://publications.polymtl.ca/8934/

Directeurs de
recherche:

Advisors:
Michèle Prévost, & Raymond Desjardins 

[...]
sable-CAB précédés d'une étape d'ozonation (Bablon et al. 1987; Prévost et al.. 1992b). 

3.3.1 Efficacité de la coagulation-floculation et de la décantation sur 

l'enlèvement des précurseurs de sous-produits de chloration 

Miltner et al. ( 1994) ont noté que la coagulation-floculation-décantation à des doses d'alun 

permettant d'atteindre une turbidité résiduelle de I UTN à l'eau décantée enlevait 

respectivement: entre 9 et 57 5% des précurseurs de composés organiques halogénés totaux 

(pTOX); entre 13 et 53 % des précurseun de trihalométhanes totaux (pTHM): entre 10 et 

66 % des précurseurs d'acides haloacétiques totaux (PAHA); entre 22 et 59 C / o  des 

précuneurs d'hydrate de chloral; entre 25 et 45 % des précurseurs d'haloücétonitriles 

totaux; entre 34 et 43 % des précurseurs de chloropicrine; et entre 37 et 53 % de Ir 

demande en chlore. Cependant. l'optimisation des doses d'alun et du pH de coagulation 

permettant de meilleurs enlèvements de carbone organique total (COT) ont augmenté ces 



enlèvements à des valeurs situées: entre 44 et 73 % pour les pTOX; entre 46 et 74 % pour 

les pTHM; entre 61 et 79 % pour les pAHA; entre 56 et 72 % pour les précurseurs 

d'hydrate de chlord; entre 40 et 52 % pour les précurseurs d'haloacétonitriles totaux; entre 

44 et 6 1 % pour les précurseurs de chloropicrine; et entre 50 et 67 % pour la demande en 

chlore. L'optimisation des conditions de coagulation améliore donc considérablement 

l'enlèvement des précurseurs de sous-produits de chloration et de la demande en chlore. 

De plus, Hooper et al. (1996) ont remarqué que l'optimisation de l'efficacité de la 

coagulation-floculation pour l'enlèvement du COT améliorait la performance et la longévité 

d'un filtre au charbon actif. 

3.3.2 Efficacité de I'ozonation et de la filtration biologique sur les 

précurseurs de sous-produits de chloration 

L'ozonation agit de façon sélective sur les précurseurs de sous-produits de chloration 

présents dans les eaux naturelles. En effet. Reckhow et al. (1992) ont noté que I'ozonation 

pouvait abaisser les niveaux de pTHM, de précurseurs d'acide trichloroacétique et de 

précurseurs de dichloroacétonitnle. Ils ont cependant remarqué que I'ozonation affectait 

peu les concentrations de précurseurs d'acide dichloroacétique et que les concentrations de 

précurseurs de trichloropropanone augmentaient avec la dose d'ozone appliqué. Doré 

(1989) a également relevé une diminution des concentrations de précurseurs d'acides 

haloacétiques Ion de I'ozonation de substances humiques qu'il attribue à une attaque 

électrophile de I'ozone sur des sites aromatiques potentiellement réactifs avec le chlore. 

L'augmentation des concentrations de précurseurs de trichloropropanone peut aussi 

s'expliquer par la formation, Ion de l'ozonation, de cétones (comme les méthylcétones qui 

sont précurseurs d'halocétones) moins réactifs avec l'ozone (Doré, 1989). 



Reckhow et al. ( 1992) ont égaiement observé qu'un biotraitement placé à la suite d'une 

ozonation abaissait davantage les concentrations des pTHM, des pAHA. des précurseurs 

de chloropicrine et des pTOX. Dans le même sens, Miltner et al. (1992a) ont remarqué que 

I'utilisation d'un biotraitement précédé d'une étape d'ozonation réduisait significativement 

les concentrations des précurseurs de chloropicnne formés par l'ozonation, mais aussi des 

pTHM, des pTOX et des pAHA. Speitel et al. (1993) ont noté que les pAHA semblaient 

être plus facilement biodégradables que les pTHM. Ils ont également remarqué que 

l'ozonation améliorait davantage la biodégradation des pAHA que celle des pTHM. Les 

concentrations d'acides aminés totaux, qui sont des précurseurs de nombreux sous- 

produits de chloration, peuvent être également réduites par la filtration biologique (Jadas- 

Hécart, 1989; Berne et al., 1994: Hureiki et al., 1996). Cette différence de 

biodégradabilité relative entre les pAHA et les pTHM est difficile à expliquer car la 

formation d'acides haloacétiques et de chloroforme procède par des voies réactionnelles 

simultanées à pafiir des précurseurs. Cependant. les composés aliphatiques simples et les 

composés aromatiques possédant des fonctions oxygénées (C=O. C-O-H et C-O-O-H) 

sont facilement biodégradables par les bactéries aérobies (Pitter et Chuboda. 1990: 

Gottshalk, 1986). Il est ainsi possible que la biodégradation des liaisons carbone-oxygène 

présentes dans la matière organique favorise la réduction des précurseurs possibles 

d'acides haloacétiques qui possèdent un groupement COOH . 

Reckhow et al. (1992) ont noté que la filtration directe sur sable-anthracite d'une eau brute 

préalablement mélangée à de l'alun et à des polymères enlevait environ 50 % des pTHM et 

40 % des pAHA. Ils ont attribué cet enlèvement à des phénomènes physico-chimiques. Un 

filtre au sable-CAB placé en parallèle a produit des abattements supérieurs des mêmes 



précurseurs (70 % des pTHM et 65 % des pAHA) et ces enlèvements supplémentaires ont 

été attribués à son activité biologique plus intense, car ils ont noté que ce filtre enlevait plus 

de carbone organique assimilable. 

3.3.3 Influence de la filtration sur CAB sur certains composés 

inorganiques influençant la formation de sous-produits de chloration 

Parmi les composés inorganiques influençant la formation de sous-produits de chloration, 

l'azote ammoniacal peut être transformée par nitrification bactérienne en nitrites puis en 

nitrates dans un filtre au CAB. L'efficacité de cette nitrification varie cependant selon la 

température de l'eau filtrée, les matériaux filtrants utilisés et leun caractéristiques. Bablon 

et al. (1988) ainsi que Prévost et al. (1992) ont remarqué que l'utilisation d'un charbon 

actif macroporeux permet de maintenir la nitrification en eaux froides. Ce n'est pas le cas 

avec un matériau de support bactérien tel que le sable ou qu'un charbon actif microporeux. 

Les concentrations en bromure ne sont pas affectees par les traitements biologiques 

(Speitel et al.. 1993; Shukairy et al., 1995). Cependant. I'ozonation précédant une 

filtration biologique peut transformer les bromures en acide hypobromeux, en bromates et 

en bromamines (Von Gunten et Hoigné, 1992). Cette transformation peut alors favoriser 

la formation de chloroforme lors de la chloration au détriment de trihalométhanes bromés 

(Doré, 1989; Speitel et al., 1993). Par ailleurs, l'enlèvement de carbone organique dissous 

(COD) et la réduction de la concentration de pTHM Ion de la filtration sur CAB en 

présence de bromures peut favoriser une spéciation des sous-produits de désinfection vers 

les sous-produits bromés (Shukairy et al., 1992). 



3.3.4 Objectifs de l'étude 

Les filtres au sable-CAB placés en premier étage de filtration reçoivent un affluent plus 

chargé en flocs et en particules que les filtres au CAB placés en deuxième étage de 

filtration. Pour cette raison, il sont lavés plus fréquemment que les filtres en deuxième 

étage. L'objectif principal de cette étude est d'évaluer l'impact de I'accumulation de flocs et 

de particules dans les filtres au sable-CAB sur leur capacité d'abattement de la demande en 

chlore et des précurseurs de sous-produits de chloration. Cet objectif sera examiné en 

étudiant l'effet du lavage sur l'efficacité du filtre. L'objectif secondaire de cette étude est de 

comparer l'efficacité d'un filtre au sable-CAB placé en premier étage de filtration à celle 

d'un filtre au CAB piacé en deuxième étage de filtration et à celle d'un filtre au sable- 

anthracite. Cette évaluation est possible à l'aide d'une comparaison en flux parallèle des 

profils de concentration des composés mesurés dans les filtres étudiés. dans le but de 

limiter l'impact de variations de qualité de l'eau brute. L'étude de I'évolution des 

concentrations des paramètres mesurés en fonction du temps de contact en fût vide 

(TCFV) permet de caractériser la cinétique d'enlèvement des composés mesurés. En effet. 

Servais et al. ( 199 1 ) ainsi que Prévost et c d .  ( 1992) ont noté que le temps de contact en fût 

vide (TCFV) est le paramètre clé déterminant le niveau d'enlèvement du CODB. de Iü 

demande en chlore et des précurseurs de tri halométhanes dans un filtre au CAB. 



3.4 Matériel et Méthodes 

3.4.1 Montage pilote 

La figure 3.1 montre le montage pilote utilisé (capacité nominale de 48 m3/d). Il est 

fabriqué avec des matériaux inertes: acier inoxydable. Téflon@, VitonO et verre. Situé à 

l'usine de production d'eau potable Ste-Rose (Laval), il est alimenté par I'eau de la rivière 

des  ill le-fles (température variant entre O. 1 et 28°C). Cette eau brute a une forte charge 

organique (COT entre 5.5 et 8.3 mg CA) et une faible alcalinité (entre 20 et 50 mg/l en 

CaCO,). Les concentrations de bromures à I'eau brute sont inférieures à 20 pg/i (limite de 

dktection). La coagulation-floculation et la décantation de cette eau brute sont effectuées en 

usine. L'alun est utilisé comme coagulant et sa dose d'application est ajustée de façon à 

obtenir une eau décantée dont la turbidité est inférieure à 1 UTN. Une partie de cette eau 

décantée est acheminée vers le montage pilote pour y être ozonée dans deux réacteurs en 

série. L'ozone est injectée dans le premier réacteur de façon à obtenir une concentration 

résiduelle de 0,4 mg O,A à son effluent et cette concentration est maintenue constante dans 

le deuxième réacteur. L'eau est ensuite acheminée vers trois filières de traitement: deux 

filtres au sable-CAB placés en premier étage de filtration et une filière composée d'un filtre 

au sable-anthracite en premier étage de filtration et d'un filtre au CAB e n  deuxième étage. 

Les filtres étudiés sont exploités sous des conditions hydrauliques semblables. Le tableau 

3.1 montre les paramètres de configuration et d'exploitation des filtres pilote. Le TCFV est 

fixé à environ 12 minutes dans la couche de CAB ou d'anthrxite afin de permettre une 

évaluation comparative. La vitesse de filtration est ajustée à 10 m/h avec une hauteur d'eau 



de 1,8 rn au-dessus du filtre. Les filtres pilotes sont équipés de charbon actif rnacroporeux 

à base de bois (Picabiol H 120. taille effective de 1 .O mm) spécialement développé pour 

maximiser l'attachement bactérien. Le matériau a été prélevé dans les filtres au CAB de 

l'usine Ste-Rose et a été exploité dans les filtres pilotes plus de cinq mois avant le premier 

échantillonnage. La turbidité des eaux filtrées était comprise entre 0.05 et 0.1 UTN 

pendant l'étude. Tous les filtres étaient lavés à fréquence régulière avec de I'eau non- 

chlorée. Les échantillons sont prélevés 30 minutes avant et une heure après le lavage du 

filtre à l'étude. Le tableau 3.2 montre les principales caractéristiques des matériaux filtrants 

utilisés. Le tableau 3.3 indique les principaux panmètres concernant les 8 campagnes 

d'échantillonnage et d'expérimentations réalisées. 

3.4.2 Méthodes Analytiques 

Les échantillons prélevés pour les mesures de demande en chlore et de précurseurs de 

sous-produits de chloration ont été recueillis en duplicata dans des flacons ambrés de 250 

ml. Ces flacons et ceux servant à l'analyse des précurseurs de sous-produits de chloration 

ont été préalablement chlorés pendant 24 h avec une solution de chlore à 100 mgA puis ils 

ont été rincés trois fois à I'eau déminéralisée et trois fois à I'eau ultra-pure avant séchage i 

10°C. Les demandes en chlore ont été effectuées directement dans ces flacons en 

appliquant aux échantillons un taux de chloration correspondant à 2 m@ de chlore par 

mgz de COD. celui-ci étant mesuré avant chaque campagne d'échantillonnage. selon la 

méthode préconisée par Jadas-Hécart (1989). La solution de chlore utilisée pour la 

chloration a été fabriquée à partir d'une réaction entre du KMnO, et du HCl concentré. La 

teneur de cette solution a été quantifiée par méthode iodométrique (APHA et al, 1995). Le 

volume de chaque échantillon a été ajusté à 200 ml. À des fins de comparaison et pour 



éviter tout risque de modification de pH pouvant résulter de la faible minéralisation des 

eaux, tous les échantillons ont été tamponnés à un pH de 7 (pH semblable à celui de l'eau 

filtrée) avec un tampon phosphate avant leur chloration et leur incubation a été effectuée à 

20°C pendant 168 h. Le résiduel de chlore a été mesuré au cours du temps après 4 h, 24 h 

et 168 h d'incubation par la méthode calorimétrique à la N,N-diéthyl-para-phénylène- 

diamine (APHA et ai., 1995). La précision de cette méthode a été évaluée à S .02  mg 

Cl A. 

Les sous-échantillons servant à l'analyse des précurseurs de sous-produits de chloration, 

soit les sous-produits de désinfection extractibles à I'hexane (SPDEH) et les acides 

haloacétiques ont été prélevés directement à partir des échantillons utilisés pour la mesure 

de la demande en chlore immédiatement après leur chloration. Ces sous-échantillons ont 

été incubés pendant 168 heures à une température de 20°C dans des flacons de 40 ml. puis 

le chlore résidue1 a été neutralisé avec du sulfate d'ammonium. Les concentrations de 

SPDEH ont été ensuite quantifiées en utilisant la méthode d'extraction liquide-liquide à 

I'hexane. tel que décrite par Koch et al. (1988). suivie d'une détection par 

chromatographie en phase gazeuse. En plus des tri halornéthanes. cette méthode permet Iü 

quantification des haloacétonitriles. des halocétones et de la chloropicrine. Les 

concentrations d'acides haloacétiques ont été déterminées par la méthode de dérivation au 

méthanol acide décrite par Xie et al. ( 1993) suivie d'une analyse par chromatographie en 

phase gazeuse. Cette méthode consiste en une extraction liquide-liquide au méthyle-t- 

butyle éther suivie d'une estérification au méthanol à pH acide. L'appareil de 

chromatographie en phase gazeuse utilisé est du modèle HP5890 (Hewlett Pac kard, 

Californie) et il possède un détecteur à capture d'électrons. 11 est muni d'une colonne 

capillaire non polaire HP5 de 30 m x 0.25 mm x 0.25 pm (# 1909 12-433). L'extraction 



des SPDEH a été faite immédiatement après la déchloration et l'extraction des acides 

haloacétiques a été effectuée 48 heures plus tard afin de permettre le conditionnement de la 

colonne capillaire entre les deux séries d'échantillons. Cette prionté d'extraction a été 

déterminée suite à des essais de stabilité de ces sous-produits de chloration. En effet, en 

absence de chlore, le trichloropropanone peut se transformer en chloroforme en présence 

d'ions hydroxyles (même à un pH de 7) tandis que la tmsfonnation d'acide 

dichloroacétique en acide tnchloroacétique nécessite la présence de chlore (Doré, 1989). 

La verrerie utilisée lors de l'extraction des sous-produits de chloration a été préalablement 

nettoyée au savon, à l'eau du robinet, 2 I'eau déminéralisée. au HCI 25% et à I'eau ultra- 

pure. Le Tableau 3.4 montre les différents sous-produits de chloration mesurés et leur 

limite de détection expérimentale. 

La verrerie et les filtres utilisés pour les analyses de COD ont été soumis à une température 

de 500°C pendant 4 heures après leur nettoyage. Les concentrations COD ont été mesurées 

à l'aide d'un COT-mètre Dohrmann DC-180 qui utilise une oxydation au penulfate 

catalysée par des rayons U.V. Les échantillons ont été préalablement filtrés sur des filtres 

en borosilicate ayant une porosité de 0.7 pm pour enlever la fraction particulaire du 

carbone organique et les protozoaires présents. La précision de la mesure du COD est de 

0,05 mg CA. 

Les échantilIons servant à la mesure de l'azote ammoniacal ont été recueillis dans des 

flacons préalablement lavés au détergent, à I'eau du robinet. à l'acide chlorhydrique à 

25%. à I'eau déminéralisée et à I'eau ultra-pure. Les concentrations d'azote ammoniacal 

ont été évaluées par la méthode colorirnétrique au bleu d'indophénol (AFNOR, IWO). 